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Wiadomo, że w instalacjach kotłów i ma¬
szyn parowych zazwyczaj nie można wy¬
twarzania pary uzgodnić co do czasu z za¬
potrzebowaniem jej. Ponieważ zapotrzebo¬
wanie pary często nieprzewidzianie waha
się pomiędzy jej maximum a zerem, przeto
wytwarzanie jej nie może być dostosowane
do tych wahań, gdyż zmiana w palenisku
wymaga dużo czasu. Wada ta jest znaną
icddawna i próbowane ją zmniejszyć przez
odpowiednią obsługę, albo budowę. Kotły
mogłyby być mniejsze i możnaby dużo
zyskać na materjale opałowym, gdyby moż¬
na było równomierne opalać, przy ma¬
tem zapotrzebowaniu pary, nadmiar zaś
jej gromadzić, a przy większem zapotrze¬
bowaniu pokryć z zapasu jej brak. Prace
w tym celu czynione, mają przeważnie na
celu gromadzenie wody w zasobnikach, przy

wysokiem ciśnieniu i wysokiej temperatu¬
rze. Weda bądź bezpośrednio wytwarza pa¬
rę, bądź też jako woda' wysoko podgrzana,
zostaje doprowadzona do kotła, przy du-
żem zapotrzebowaniu pary.

W instalacjach mających zbiornik tego
rodzaju, przy zastosowaniu niniejiszego wy¬
nalazku, kocioł może być bairdzlieij przecią¬
żany. Naprzód zaleca się dla ipekrycia nad¬
miernego zapotrzebowania1, wytwarziać parę
przez zmniejszenie ciśnienia w zbiorniku
wody zasilającej, w którym zbieramy wodę
pod wysekiem ciśnieniem i wysokiej tempe¬
raturze, dla zużycia jej podczas wysokiego
obciążenia. Można równocześnie ze zbiorni¬
ka wody wysoko podgrzanej zaisilać kocioł,
dla wytwarzania możliwie dużo pary. Wy¬
tworzoną w zbiorniku parę, c niższem ci¬
śnieniu, można doprowadzić bezpośrednio



do miejsca zużycia, np. do przyrządów o-
grzewających lub gotowania. Przy napędzie
sJlnikóWr jest zalecane doprowadzanie tej
pary do części! głównego silnika, zużywają¬
cej parę o ciśnieniu średniem. W maszy¬
nach parowych, doprowadza się parę po¬
rę pomiędzy cylindrami wysokiego i ni¬
skiego ciśnienia, przy turbinach parowych
do części, zawierającej parę o ciśnieniu,
odpowiadającem ciśnieniu pary w ten spo-
feób wytworzonej. Niekiedy jest) korzysfc-
nem, przy dużem zapotrzebowaniu pary,
pracować przy niższem ciśnieniu. W tym
(wypadku parę o niskiem ciśnieniu, wy¬
tworzoną w zbiorniku, wprowadza się do
głównego przewodu parowego i jednocze¬
śnie zmniejsza się ciśnienie w kotle, aż do
ciśnienia pary w zbiorniku, W ten sposób
mcżnai chwilowo wytwarzać wielkie ilości
pary.

Jeżeli nagle powstaje większe zapotrze¬
bowanie pary, głównie w tej części instala¬
cji parowej, która zużywa parę o niskiem
ciśinieniu, to nKożna zabierać wedę gorącą z
kotła i doprowadzało ją do zbiornika, ażeby
od/parować ją przy zmniejszotiem ciśnieniu
i wytworzyć parę o niskiem ciśnieniu. W tym
wypadku, w okreisie większego zapotrzebo¬
wania pary, prąd wody jest skierowany od¬
wrotnie niż zwykle: normalnie bowiem, przy
wiefcszem zapotrzebowaniu pary, zasila się
kocioł -gorącą. Wodą ze zbiornika. Przy bar¬
dzo małem zużyciu pary, gromadzi się cie¬
pło, zaisilaiąc kocioł taka ilością wody, że
ciepło paleniska nie wyzyskane do wytwo¬
rzenia pairy, zostaje związane jako ciepło
cieczy, przez idodwvższenie iei temperatu¬
ry. Jeżeli większa ilość Wedy, podgrzeje
się w ten sposób i zlgromadzi w kotle i
zbiorniku, to można wytworzyć znaczną i-
łość pary, któirą zużywa się w chwili nie¬
przewidzianego większego jej zapotrzebo¬
wania.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na za¬
łączonym rysunku. Na fig. 1 a oznacza ko¬
cioł parowy, który przez przewód 6 dopro¬

wadza parę do pracującej zapbmocą pary o
Wysokiem ciśnieniu, części c maszyny paro¬
wej, skąd para przez przewód d przechodzi
do części e, pracującej zapomocą pary o ni¬
skiem ciśnieniu i w sposób wiadomy do skra¬
placza. Maszyna parowi, służy nip. do na¬
pędu generatora elektrycznego f, obciąże¬
nie którego jest jak zazwyczaj zmienne.

Poza tern mamy zbiornik g, w którym,
przy małem zapotrzebowaniu pary, groma¬
dzimy ciepłe, w postaci gorącej wody, np.
w ten sposób, że przez przewód b gorąca
woda doprowadza się z kotła, a do zbiorni¬
ka g. Jeżeli, wskutek większego zapotrzebo¬
wania prądu elektrycznego, a więc więk¬
szego obciążenia generatora g, maszyna c
potrzebuje więcej pary, to, nie zmieniając
opalania kotła a, pokrywa się zapotrzebo¬
wanie przez doprowadzenie pary ze zbior¬
nika g przez przewód i do przewodu cf,
znajdującego się pomiędzy cylindrami1 wy¬
sokiego i niskiego ciśnienia. Ilość pary, w
ten sposób wytworzonej w zbiorniku g, za¬
leży od objętości zbiornika, od temiperatu-
ry wody w zbiorniku, oraz od ciśnienia, ja¬
kie posiada para wytworzona. Metody okre¬
ślania ilości pary są znane i bardzo proste.
Dla równoczesnego ztwiękiszenia wydajności
kotła a, trzeba ze zbiornika g zabrać, w zna¬
ny sposób, przez przewód h wodę zasilają¬
cą. O ile potrzeba w zbiorniku g wytWrzać
wyjątkowo dużo pary, albo wytwarzać ją
stale, to wodę z kotła doprowadza się przez
przewód h do zbiornika g. Oczywiste, że
tylko część wody w zbiorniku g zostaje od¬
parowana; pozostała zaś część zostaje przy
małem zużyciu pary w kotle a znów pod¬
grzana, co jest znane.

Okazało się że jest pożądany przewód
k, przez który meżna zabrać parę pomię¬
dzy cylindrami wysokiego i niskiego ciśnie¬
nia, bądź do podgrzania wody w zbiorniku,
bądź do gromadzenia ciepła. Ten sposób
gromadzenia ciepła jesit oddawna znany. .

Dla dokładnego wyjaśnienia zal^t wy¬
nalazku, przedstawionego na fig. 1, na fig.
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2 przedstawiono dawniejsze urządzenie ko¬
tła, przy którem gromadzono ciekło w go¬
rącej wodzie. Kocioł a' dostarcza również
wadię dla, pracującej parą o Wysokiem ci¬
śnieniu, części c parowej maszyny, lecz ca¬
ła para wylotowa, z części pracująjcej parą
o wysokiem ciśnieniu wraca przez przewód
d', do zibfornika g\ stąd przez przewód d"
do części maszyny pracującej parą o ni¬
skiem ciśnieniu e', a następnie w wiadomy
slposób do skraplacza. Przy takiem urzą¬
dzeniu ciepło gromadzi się w zbiorniku1 g'
tytlko wtedy, gdy pożądana wydajność
części maszyny, pracującej parą o niskiem
ciśnieniu e jest mniejsza od tej jaka od¬
powiada ilości pary części maszyny, pra¬
cującej parą wysokiego ciśnienia c prze¬
chodzącej przez przewód d\ Jeżeli wy¬
dajność ma być większą, to część wody
zamienia się w zbiorniku g', w parę i pokry¬
wa w ten sposób większe zapotrzebowanie
pary, części pracującej parą o niskiem ci¬
śnieniu. Wadą urządzenia starszego jest, w
porównaniu z urządzeniem nowem, przed-
stawionem na fig. 1, to, że na 1 m3 wytwa¬
rzamy mniej pary w zbiorniku g\ gdyż ci¬
śnienie i temperatura wody muszą być
mniejsze. W urządzeniu, przedstawionem.
na fig- 1, zbiornik g można napełnić wodą,
mającą ciśnienie i temperaturę kotła i od
tego stanu aż do 1 atmosfery wykorzystać.
W urządzeniu, przedstawionem na fig. 2,
najwyższe ciśnienie w zbiorniku jest ciśnie¬
niem piary wylotbwej części maszyny c',
pracującej parą o wysokiem ciśnieniu, któ¬
re wvnosi nie o wiele więcej niż 3 atmosfery.

W wiadomy sposób zasila się kocioł a,
doprowadzając zimną lub podgrzaną wodę
zaptomocą pompy zasilającei\ Niekiedy jest
korzystne doprowadzać wodę do zbiornika
o niższem ciśnieniu, tak że zasilanie odbywa
się w dwóch stopniach, w jednym niezależ¬
nie od drugiego.

Dla uproszczenia mówiono tylko o ko¬
tłach parowych i wodzie zasilającej. Oczy¬
wiste że wynalazek można również zastoso¬

wać w urządzeniach innego rodzaju, któ¬
rych zapotrzebowanie jest bardzo zmienne,
gdy odparowywana jest ciecz inna niż woda.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Instalacja parowa, ze zbiornikiem, w
którym gromadzi się pod ciśnieniem wodę
zasilającą o wyisokiej temperatuirize, na
czas dużego zapotrzebowania pary, zna¬
mienne tern, że w zbiorniku fg), zmniejsza¬
jąc chwilowo ciśnienie, wytwarza się parę
dla pokrycia zwiększonego zapotrzebowa¬
nia, przyczem równocześnie zabiera się wo¬
dę do zasilania kotła (a). ,

2. Instalacja parowa wedłtog zastrz. 1,
znamienna tern, że para o niskiem ciśnieniu,
wytworzona w zbiorniku fg), zostaje dopro¬
wadzona do części maszyny głównej, zuży¬
wającej parę o ciśnieniu średniem.

3. Instalacja parowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że para o niskiem ciśnieniu,
wytworzona w zbiorniku fg), zostaje wjpro-
wadzona do głównego przewodu pary, przy¬
czem równocześnie dopuszcza się w kotle
(a) spadek ciśnienia.

4. Instalacja według zastrz. 1, znamien¬
na tein, że z kotła (a) zabieramy wodę, by
przy zmniejiszonem ciśnieniu wytworzyć w
zbiorniku fg) parę o niskiem ciśnieniu.

5. Instalacja parowa według zastrz. od
1 do 4, znamienna tern, że przy mnie|szem
zaocfczebowaniu pary, zasila się kocioł
taka ilością wody, że ciepło paleniska1, któ¬
re nie jest potrzebne do wytworzenia pary,
zostaje w k^tle związane jako ciepło cidczy.

6. Instalacja parowa według zastrz; od
1 do 5, znamienna tern, że woda zasilająca
kocioł w całości, lub częściowo, uprzednio
zasila zbiornik fg) o niżiszem ciśnieniu, tak
że zasilanie odbywa się w dwóch niezależ¬
nych stopniach.

Gerschweiler Elektrische Cen¬
trale G. m.. b H.

Zastępca: S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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